ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ CẨM MINH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:       /UBND-NN

“V/v ra quân làm vệ sinh môi

trường trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ và phát động xây

dựng NTM đầu năm 2025”

Cẩm minh, ngày       tháng  01  năm 2025

 Kính gửi:

-  Cấp ủy, thôn trưởng 8 thôn;

-  Ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học;

-  Hợp tác xã Môi trường;

Thực hiện Văn bản số 5560/UBND-NTM  ngày 26/12/2024 của Ủy ban

nhân dân huyện về việc triển khai nhiệm vụ xây dựng Nông thôn mới trong thời

gian tới.

Thực hiện Kế hoạch số 179/KH-UBND ngày 15/1/2025 của Ủy ban nhân

dân huyện Cẩm Xuyên về việc ra quân vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết

Nguyên đán Ất Tỵ và công tác thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải trên địa bàn

huyện.

Để đảm bảo công tác vệ sinh môi trường, tạo cảnh quan xanh, sạch, đẹp

dịp trước, trong và sau Tết Nguyên đán Ất Tỵ 2025; đồng thời hoàn thiện các tiêu

chí về xây dựng Nông thôn mới trong giai đoạn tới trên địa bàn xã Cẩm Minh,

Ủy ban nhân dân xã yêu cầu Cấp ủy, thôn trưởng 8 Thôn, các ban, ngành, đoàn

thể, cơ quan, đơn vị, trường học tập trung thực hiện một số nội dung sau:

I. Ra quân làm vệ sinh môi trường trước, trong và sau Tết Nguyên đán

Ất Tỵ 2025.

1. Cấp ủy, thôn trưởng 8 thôn

- Tăng cường công tác tuyên truyền về công tác vệ sinh môi trường trên hệ

thống truyền thanh của thôn xóm nhằm nâng cao ý thức, trách nhiệm của người

dân giữ gìn vệ sinh môi trường; phân loại, thu gom, xử lý và tập kết rác đúng nơi

quy định; vận động nhân dân vệ sinh nhà cửa của hộ gia đình sạch sẽ, trang trí

dịp Tết đảm bảo tiêu chí đẹp, tiết kiệm, phù hợp với truyền thống dân tộc.

- Tổ chức các đợt ra quân tổng vệ sinh trên địa bàn toàn thôn; chỉnh trang,

dọn dẹp đường làng ngõ xóm, các khu di tích lịch sử, nhà văn hóa, khu thể thao;

thu gom rác thải, phát quang cây cối bụi rậm, khơi thông cống rãnh; trồng hàng

rào xanh dọc hai bên đường; không để tập kết vật liệu xây dựng, hàng hóa lấn

chiếm lòng lề đường.

2. Ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, đơn vị, trường học

- Người đứng đầu các ban ngành, đoàn thể, các cơ quan, đơn vị, trường học

đóng trên địa bàn huy động cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và học

sinh tham gia tổng vệ sinh môi trường tại các cơ quan, đơn vị, trường học và các

tuyến đường xung quanh cơ quan, đơn vị, trường học vào các đợt cao điểm.

- Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động, lực lượng vũ trang, đoàn

thanh niên, học sinh chủ động chuẩn bị các dụng cụ lao động, tích cực tham gia

vệ sinh môi trường một cách sôi nổi, hiệu quả thiết thực.

3. Hợp tác xã vệ sinh môi trường

- Chuẩn bị đẩy đủ nhân lực và phương tiện để thu gom rác theo đúng lịch

đã thông báo với nhân dân và vận chuyển rác thải đến nơi xử lý đúng quy định.

- Tuyệt đối không được để rác thải tồn đọng tại các điểm tập kết trong khu

dân cư.

4. Thời gian đợt cao điểm ra quân tổng vệ sinh môi trường

- đợt 1: từ ngày 24/01/2025 đến ngày 26/01/2025 (tức ngày 25 đến ngày

27/12 âm lịch)

- đợt 2: từ ngày 05/02/2025 đến ngày 07/02/2025 (tức mùng 8 đến mùng

10/1 âm lịch)

Riêng ở hộ gia đình, mỗi cá nhân chung tay tích cực vệ sinh nhà cửa

thường xuyên, hàng ngày.

II. Phát động xây dựng Nông thôn mới đầu năm 2025

Trong không khí vui tươi của đầu xuân năm mới Ất Tỵ, hưởng ứng Tết

trồng cây đồng thời thực hiện phong trào Xây dựng Nông thôn mới  đầu năm,

UBND xã chỉ đạo cấp ủy, ban cán sự 8 thôn tuyên truyền, tổ chức, hướng dẫn

người dân trên địa bàn xã ra quân trồng cây, xây dựng hàng rào xanh.

1. Cấp ủy, thôn trưởng 8 thôn

- Rà soát, kiểm tra các địa điểm, vị trí trong thôn cần bổ sung, trồng mới

hàng rào xanh và báo cáo số lượng cây xanh cụ thể lên ban quản lý xây dựng

Nông thôn mới của xã.

- Nắm bắt tình hình, tổng hợp số lượng cây trồng trong thôn để có phương

án thu mua, lựa chọn cây giống phù hợp, đảm bảo tính đồng nhất, thẩm mỹ, tiết

kiệm và hiệu quả cao.

- Tuyên truyền, thông báo thời gian ra quân trồng cây để nhân dân trong

thôn sắp xếp, tham gia tích cực đầy đủ, đảm bảo thực hiện có hiệu quả.

2. Ban quản lý xây dựng Nông thôn mới của xã

- Phân công chỉ đạo cán bộ phụ trách chuyên môn phối hợp với các ban,

ngành, đoàn thể cấp xã cùng nhân dân ra quân trồng hàng rào xanh, xây dựng

Nông thôn mới đầu năm.

3. Thời gian thực hiện

Tổ chức ra quân đồng loạt vào ngày 04/02/2025 tức mùng 7 tháng giêng

âm lịch năm Ất Tỵ.

Nhận được Công văn, yêu cầu Cấp ủy ban cán sự các thôn, Các bạn ngành

có liên quan thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Chủ tịch, PCT UBND xã;

- Phòng NN&PTNT huyện;

- Lưu: VT, NN.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

    Hoàng Trọng Vinh

		hoangtrongvinh.camminh@hatinh.gov.vn
	2025-01-20T15:01:20+0700

		2025-01-20T15:46:39+0700

		2025-01-20T15:46:40+0700

		2025-01-20T15:46:40+0700